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فرهنگ همیشه اولین قربانی 
بحران‌هاست

ایمان یزدی
 کارگردان:

ایمان یزدی، کارگردان فیلم »طهــران ۵۷«، در گفت‌وگو با 
روزنامه صبــا از تجربه ورود بــه ژانر کمدی پس از ســاخت 
»برای رعنا« می‌گوید؛ از چالش‌های ممیزی در روایت یک 
بستر تاریخی، از اکرانی که به گفته او »دوره طلایی‌اش را از 
دســت داد« و از حال ناخوش ســینمایی کــه درگیر بحران 
اقتصادی، کاهش مخاطب و حذف شدن از سبد فرهنگی 
خانواده‌هاســت. یزدی معتقد است مشکل امروز سینما 
فقط اعتراضات یا فضای اجتماعی نیست، بلکه بیش از هر 
چیز معیشت مردم اســت؛ مردمی که با بلیت‌های گران، 

دیگر سینما رفتن را در اولویت نمی‌بینند.
 لطفاً در مورد ایده فیلم »طهران ۵۷« بگویید. داستان 
با حضور ترامپ جوان در ایران آغاز می‌شود. این ایده از 
کجا آمد و چرا تصمیم گرفتید چنین شخصیتی در بستر 

کمدی و تخیلی در تاریخ ایران قرار بگیرد؟
زحمت نوشتن فیلمنامه با مهرداد نیکنام و ابراهیم 
نصیــری بــود. زمانــی کــه مــن بــه پــروژه اضافه شــدم، 
فیلمنامه کامل بــود و من با متــن آماده مواجه شــدم. 
بنابراین درباره شــکل‌گیری ایده و اتفاقات، بهتر است 
نویســنده‌ها توضیــح بدهنــد. امــا بــرای مــن جذابیت 
از اینجا شــروع شــد که یک خبر واقعی تاریخــی وجود 
داشــت. قبل از اینکه فیلمنامه را بخوانم، خبر را دیده 
بودم و وقتــی فیلمنامه را مطالعه کــردم، دیدم چگونه 
نویســنده بــا تخیــل خــود آن واقعــه تاریخــی را بــه یک 
ســوژه کمدی تبدیل کرده اســت. این موضــوع امکان 
موقعیت‌های سیاسی و تاریخی را برای شوخی فراهم 
می‌کرد، بدون اینکه نیاز باشد شــوخی‌های دم‌دستی 
یا مبتذل باشد. خودم از این نوع کارها همیشه خوشم 
می‌آید و جذاب بــود که واقعیت و تخیــل با هم ترکیب 

شده‌اند.
 پــس شــما دخــل و تصرفــی در نــگارش فیلمنامــه 

نداشتید؟
درســت اســت. در نگارش فیلمنامه هیچ دخالتی 
نداشتم. فقط به سبک خودم برخی تغییرات کوچک را 
ایجاد کردم تا کار کردن با متن برایم راحت‌تر باشد، اما 
اصل متن و نگارش متعلق به نویسندگان بود و دست 
نزده‌ام. این باعث شــد بتوانم روی اجــرای فیلم تمرکز 

کنم و متن را همان‌طور که بود منتقل کنم.
 شــما پیش‌تر فیلــم اجتماعی مثــل »رعنا« ســاخته 

بودید. برای ورود به ژانر کمدی ریسک 
نکردید؟

 

بله، قبلاً فیلم اجتماعی ساخته بودم، اما معتقدم کسی 
که مدعی فیلمسازی است باید خودش را در ژانرهای 
مختلف محک بزند. اینکه فقط در یک ژانر موفق باشد 
و در آن محدوده بماند، به نظرم غلط است. این ریسک 
جذاب بود و باید تجربه می‌شد. تجربه »تهران ۵۷« به 
من این فرصــت را داد که ژانر کمــدی را امتحان کنم و 
دیدم که می‌توان با موقعیت‌های تاریخی و سیاسی هم 

خنداند و هم فکر کرد.
 فکر می‌کنید در این ریسک موفق بودید؟

اگــر بخواهیــم فقــط از نــگاه فــروش مخاطــب و 
میزان استقبال بگوییم، خیر. اما تبصره دارد. شرایط 
اقتصادی و اجتماعی کشور باعث شد فروش محدود 
باشد و تبلیغات هم بسیار کم بود. واقعیت این است 
که در چنیــن شــرایطی نمی‌توانیــم معیــار موفقیت را 
صرفاً عدد فروش بدانیم. ضمناً از طهران ۵۷ در هفته 
های ابتدایی استقبال خوبی شد، بنده در برنامه هفت 
برام ســوال این بود که دوســتان در ابتدای اعتراضات 
معتقد بودنــد اعتراضات بــر روی فروش ســینما تأثیر 
نگذاشــته در حالیکه هفته های قبــل از اعتراضات رو 
اگر بررسی کنید میزان فروش هفتگی و روزانه فیلم ها 

بسیار متفاوت است.
 بــا توجــه بــه اینکــه فیلــم کمــدی اســت، چقــدر 
تــاش کردید مخاطــب هــم بخنــدد و هم نســبت به 

موقعیت‌های تاریخی و فرهنگی فکر کند؟
 مــن بــه احتــرام کســانی کــه فقــط بــرای خنداندن 
فیلــم می‌ســازند قائلــم، امــا معتقــدم اگــر قرار اســت 
مخاطب بخندد، دو نکته مهم باید رعایت شــود: اول 
اینکه خنده همــراه با فکر باشــد، دوم اینکــه فیلم در 
بســتری تاریخی روایت شــود و اشــاراتی بــه اتفاقات و 
شخصیت‌های واقعی دهه پنجاه داشته باشد. تلاش 
کــردم کــه مخاطــب هنــگام خندیــدن، در کنــار لذت، 
جریان‌ها و کنش‌های تاریخی را هم ببیند و درک کند. 
این باعث شد فیلم هم طنز داشته باشد و هم بازتاب 
تاریخی. حتی موقعیت‌های ساده مثل نفت‌فروش با 
گاری در تیتراژ، استعمار، کازینو و سرگرمی مردم، همه 
در لایه‌هــای زیرین معنا پیدا کنند، اما بســیاری از این 

المان‌ها در اجرا حذف شدند یا تغییر کردند.
 دربــاره شــخصیت‌ها و انتخــاب بازیگــران توضیــح 

دهید.
خلــق  مــن  اولویــت  شــخصیت‌ها،  ابــرای 
شــخصیت‌های باورپذیــر بــود. هیــچ کاراکتــری کاملاً 
سفید یا سیاه نیست، همه خاکستری‌اند و ویژگی‌های 
خوب و بد دارند. خســرو و پرویــز فرصت‌طلب‌اند، اما 
وقتی پای ناموس یا کشورشــان در میان اســت، کوتاه 
نمی‌آیند. بــرای انتخاب بازیگــران، گزینه‌ها را بررســی 

کردیــم و با تیــم تولید مشــورت شــد. مهم بــود که 

معصومه دهقان فیلم »طهران ۵۷« با ترکیبی کم‌سابقه از 
طنز و تاریخ، داستانی تخیلی از حضور ترامپ جوان گفت‌وگو

و ستاره‌های هالیوودی در ایران پیش از انقلاب را روایت 
می‌کند. در مصاحبه‌ای با کارگردان آن، ایمان یزدی و نویسنده فیلمنامه، مهرداد نیکنام، 

پرده از شــکل‌گیری ایده، چالش‌های نگارش و تولیــد، ممیزی‌ها و دشــواری‌های اکران در 
شرایط اقتصادی و اجتماعی امروز سینما برداشته شد. هر دو، با صراحت درباره تلاش برای 
ایجــاد تعادلــی میــان طنــز موقعیتــی، وفــاداری بــه تاریــخ و انتظــار مخاطــب و همچنیــن 
مسئولیت‌های حرفه‌ای در سینمای مســتقل ایران صحبت کردند؛ گفت‌وگوهایی که هم 
جذابیت خنده‌آور فیلم را توضیح می‌دهد و هم تصویر روشن و واقعی از سینمای امروز کشور 

ارائه می‌کند.
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